
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

25. ledna 2022 

 

Dočasná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 

v Karlovarském kraji v 1. pololetí 2021  

V 1. pololetí roku 2021 bylo v Karlovarském kraji nahlášeno celkem 29 336 nových případů 

dočasné pracovní neschopnosti, což představuje prudký meziroční nárůst o 46 %. 

Průměrná doba trvání 1 případu pracovní neschopnosti v 1. pololetí roku 2021 

v Karlovarském kraji činila 35,63 kalendářního dne, což je osmá nejvyšší průměrná délka 

pracovní neschopnosti mezi regiony ČR. Průměrné procento pracovní neschopnosti 

v Karlovarském kraji se ve sledovaném období pohybovalo nad celorepublikovým 

průměrem a činilo 7,223 %.  

 

V Karlovarském kraji bylo v 1. pololetí roku 2021 evidováno celkem 79 961 nemocensky 

pojištěných osob, náš kraj tak zaznamenal meziroční pokles počtu těchto osob ve srovnání se 

stejným obdobím roku 2020, a to o 2 880, tj. o 3,5 %. Z celkového počtu nemocensky pojištěných 

v celé ČR to představuje 1,7 %. Nemocensky pojištěných žen žilo v našem kraji 42 227, tj. 52,8 % 

všech nemocensky pojištěných osob. V rámci Karlovarského kraje žilo nejvíce nemocensky 

pojištěných v okrese Karlovy Vary (37 018, tj. 46,3 %). 

Změna nově hlášených případů pracovní neschopnosti mezi 1. pololetím let 2021 a 2020 

 

Celkový počet nově hlášených případů pracovní neschopnosti v našem kraji doznal prudký nárůst 

z 20 100 v 1. pololetí roku 2020 na 29 336 v 1. pololetí roku 2021, tj. o 46 %. Mezi těmito nově 

hlášenými případy činily ženy 52,9 %. Počet nově hlášených případů pracovní neschopnosti 

zaznamenal ve sledovaném období výrazné navýšení v celé ČR bez výjimky. V Karlovarském 

kraji činil tento nárůst 46 %, což je páté nejvyšší meziroční navýšení po Středočeském, 

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o

v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o

ra
v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

In
d
e
x
 1

. 
p
lo

le
tí
 2

0
2
1
/1

. 
p
o
lo

le
tí
 2

0
2
0

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Královéhradeckém, Plzeňském a Pardubickém kraji. V celé ČR se počet nově hlášených případů 

pracovní neschopnosti navýšil ve sledovaném období o 30,8 %. 

 
 

Mezi okresy Karlovarského kraje byl v 1. pololetí roku 2021 nahlášen nejvyšší počet nových 

případů pracovní neschopnosti v okrese Karlovy Vary (11 918) a naopak nejméně v okrese 

Sokolov (8 320). 

 

Většinu (27 392, tj. 93,4 %) z celkového počtu nově hlášených případů pracovní neschopnosti 

v Karlovarském kraji tvořily případy dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc. Počet těchto 

případů pracovní neschopnosti doznal meziroční nárůst o 9 063, tj. o 49,4 %. Na tomto nárůstu 

se podílely všechny okresy našeho kraje, nejvíce se zvýšil počet nově hlášených případů 

pracovní neschopnosti pro nemoc v okrese Cheb (o 59,7 %). 

 

Na 100 pojištěnců připadalo v 1. pololetí roku 2021 v Karlovarském kraji celkem 36,69 nově 

hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti, což bylo o 12,43 případu více než 

v 1. polovině minulého roku. Jednalo se o nejvyšší nárůst oproti stejnému období minulého roku 

mezi všemi regiony ČR. Počty nově hlášených případů dočasné pracovní neschopnosti na 100 

pojištěnců se meziročně zvýšily ve všech regionech ČR. Při pohledu na jednotlivé okresy našeho 

kraje je zřejmé, že počty nově hlášených případů pracovní neschopnosti ve sledovaném období 

doznaly nárůst ve všech okresech bez výjimky, nejvýrazněji se zvýšil jejich počet v okrese 

Sokolov (o 15,62). 

Dočasná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz v ČR a v krajích v 1. pololetí 2021

Průměrný počet 

nemocensky 

pojištěných

Nově hlášené

případy

pracovní

neschopnosti

Nově hlášené 

případy pracovní 

neschopnosti na 

100 nemocensky 

pojištěných

Kalendářní dny 

pracovní 

neschopnosti

Průměrná doba 

trvání 1 případu 

pracovní 

neschopnosti 

(kalendářní dny)

Průměrné 

procento 

pracovní 

neschopnosti

Česká republika 4 688 607 1 399 434 29,85 50 856 089 36,34 5,993

v tom kraje:

Hlavní město Praha 1 255 140 272 563 21,72 9 756 316 35,79 4,295

Středočeský 458 815 155 526 33,90 5 213 333 33,52 6,278

Jihočeský 231 065 76 446 33,08 2 794 547 36,56 6,682

Plzeňský 224 857 83 891 37,31 2 831 417 33,75 6,957

Karlovarský 79 961 29 336 36,69 1 045 334 35,63 7,223

v tom okres:

Cheb 22 901 9 098 39,73 292 668 32,17 7,061

Karlovy Vary 37 018 11 918 32,20 463 342 38,88 6,915

Sokolov 20 043 8 320 41,51 289 324 34,77 7,975

Ústecký 275 673 97 066 35,21 3 382 504 34,85 6,779

Liberecký 150 605 58 823 39,06 1 918 285 32,61 7,037

Královéhradecký 200 172 75 072 37,50 2 436 147 32,45 6,724

Pardubický 204 165 69 751 34,16 2 360 761 33,85 6,388

Vysočina 176 264 54 657 31,01 2 049 353 37,49 6,424

Jihomoravský 509 925 137 962 27,06 5 336 111 38,68 5,781

Olomoucký 234 235 70 445 30,07 2 721 596 38,63 6,419

Zlínský 223 414 66 742 29,87 2 828 164 42,37 6,994

Moravskoslezský 464 316 151 154 32,55 6 182 221 40,90 7,356

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Nově hlášené případy pracovní neschopnosti a průměrné procento pracovní 

neschopnosti v Karlovarském kraji a jeho okresech v 1. pololetí let 2020 a 2021 

 

Průměrné procento pracovní neschopnosti v Karlovarském kraji v 1. polovině roku 2021 činilo 

7,223 %, což představuje druhou nejvyšší hodnotu tohoto ukazatele mezi všemi regiony ČR po 

Moravskoslezském kraji a zároveň převyšuje celorepublikový průměr o 1,230 procentního bodu. 

Téměř v celé ČR (s výjimkou Olomouckého kraje) platí, že průměrné procento pracovní 

neschopnosti žen převyšuje celkové průměrné procento pracovní neschopnosti. V našem kraji 

dosáhlo průměrné procento pracovní neschopnosti žen v 1. polovině roku 2021 hodnoty 7,741 %, 

což představuje nejvyšší hodnotu tohoto ukazatele mezi všemi regiony ČR. 

 

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti podle krajů ČR v 1. pololetí 2021 

a 2020 

 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Karlovarský
kraj

Cheb Karlovy
Vary

Sokolov

P
rů

m
ě

rn
é

 p
ro

c
e

n
to

 p
ra

c
o

v
n

í 
n

e
s
c
h

o
p

n
o

s
ti

N
o
v
ě
 h

lá
š
e
n
é
 p

ří
p
a
d
y
 p

ra
c
o
v
n
í 
n
e
s
c
h
o
p
n
o
s
ti
 n

a
 

1
0
0
 n

e
m

o
c
e
n
s
k
y
 p

o
jiš

tě
n
ý
c
h

1. pololetí 2020 1. pololetí 2021

1. pololetí 2020 1. pololetí 2021

Královéhradecký kraj

Pardubický kraj

Kraj Vysočina

Jihomoravský kraj

Olomoucký kraj

Zlínský kraj

Moravskoslezský kraj

0,000

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

H
l. 

m
. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
oč

e
sk

ý

Ji
h
o
če

sk
ý

P
lz

e
ň
sk

ý

K
a
rl
o
va

rs
ký

Ú
st

e
ck

ý

L
ib

e
re

ck
ý

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký

P
a
rd

ub
ic

ký

V
ys

o
či

n
a

Ji
h
o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o
u
c
ký

Z
lín

sk
ý

M
o
ra

v
sk

o
s
le

zs
ký

%

1. poletí 2020 1. pololetí 2021

ČR = 5,557 ČR = 5,993

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Z okresů Karlovarského kraje vykazoval největší průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti okres Sokolov (7,975 %), naopak nejnižší okres Karlovy Vary (6,915 %). 

 

Průměrná doba trvání 1 případu dočasné pracovní neschopnosti v Karlovarském kraji činila 35,63 

kalendářního dne, což je o 0,71 dne méně než v celé ČR. Jedná se o sedmou nejnižší hodnotu 

tohoto ukazatele mezi všemi regiony ČR. V rámci našeho kraje nejdéle marodili lidé v okrese 

Karlovy Vary, kde průměrná doba trvání 1 případu dočasné pracovní neschopnosti činila 38,88 

kalendářního dne. 

 

 

 

Kontakt: 

Ing. Martina Soukupová 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech 

E-mail:martina.soukupova@czso.cz 

Tel: 737 280 430 

mailto:infoservis@czso.cz
mailto:martina.soukupova@czso.cz

